

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2023	006/2022
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		23 799 970,00	23 799 970,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		4 759 994,00	4 759 994,00
Outras reservas		14 015,58	14 015,58
Resultados transitados		78 939 151,43	74 673 201,62
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		67 620 769,26	82 161 822,83
Resultado líquido do exercício		6 873 851,88	4 466 945,37
		182 007 752,15	189 875 949,40
		182 007 752,15	189 875 949,40
Total do Capital Próprio			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		3 316 351,67	3 108 059,09
Financiamentos obtidos		545 454,50	1 090 909,05
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		15 742 106,16	2 141 116,73
		19 603 912,33	6 340 084,87
Passivo corrente			
Fornecedores		708 476,33	941 453,18
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		2 292 127,99	1 374 287,15
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		560 164,38	868 366,19
Outras dívidas a pagar		2 811 155,38	4 286 425,15
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		6 371 924,08	7 470 531,67
		25 975 836,41	13 810 616,54
Total do Passivo			
Total do Capital Próprio e do Passivo		207 983 588,56	203 686 565,94

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		15 748 295,98	13 425 047,58
Subsídios à exploração		42 525,71	58,25
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		335 098,05	451 267,86
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(238 895,42)	(161 984,19)
Fornecimentos e serviços externos		(2 088 605,96)	(2 438 311,09)
Gastos com o pessoal		(1 214 382,76)	(1 309 480,59)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		13 719,64	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		893 955,64	717 593,93
Outros gastos		(1 504 579,61)	(1 309 746,78)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		11 987 131,27	9 374 444,97
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 937 590,22)	(3 815 674,95)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		8 049 541,05	5 558 770,02
Juros e rendimentos similares obtidos		488 146,53	2 286,24
Juros e gastos similares suportados		(67 722,34)	(10 842,63)
Resultado antes de impostos [EBT]		8 469 965,24	5 550 213,63
Imposto sobre o rendimento do período		(1 596 113,36)	(1 083 268,26)
Resultado líquido do período		6 873 851,88	4 466 945,37

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades